3

2

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
комиссии по противодействию коррупции ГКУ СО "ГУСЗН Юго-Западного округа" № 4

г.о. Чапаевск                                       «30» декабря 2025 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии:
	Глотова Н.Ф
	-
	заместитель руководителя

Заместитель председателя комиссии:
	 Синицина Н.Н Секретарь комиссии:
 Матвеева А.В
	-

-
	юрисконсульт 1 категории;

документовед;

Члены комиссии:
	Яровая Е.А.
	-
	специалист по кадрам 1 категории;

	Ионов Н.В.
	-
	начальник отдела развития информационных технологий и сопровождения выплат;

	Щербаков Т.Ю.
	-
	инженер 1 категории;

	Моргунова Ю.В
Талыпина З.С

	-
-

	заведующий сектором;
экономист 1 категории.

Число принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 8 человек.
Повестка дня:
1. Рассмотрение решения о проведении проверки прокуратурой Пестравского района от 20.10.2025 №07-10-2025/329-25-238 соблюдения прав многодетных семей.
Срок проведения проверки: с 13.10.2025г. по 20.10.2025г.
2. Рассмотрение решения о проведении проверки прокуратурой Безенчукского района от 17.10.2025 №07-15-2025/2673-25-222 соблюдения прав участников специальной военной операции и членов их семей на получение социальных гарантий и иных мер поддержки.
Срок проведения проверки: с 17.10.2025г. по 23.10.2025г.
3.  Рассмотрение Акта от 28.10.2025г. о результатах внутренней проверки по выплате взамен земельного участка для участников СВО,  в соответствии с Постановлением Правительства Самарской области от 22.01.2025 №12 «Об отдельных вопросах предоставления гражданам, принимавшим участие в специальной военной операции (членам их семей) и состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, социальной выплаты взамен земельного участка, предоставляемого им в собственность бесплатно»
Срок проведения проверки: с 22.10.2025г. по 28.10.2025г.
4.   Рассмотрение решения о проведении проверки прокуратурой города Чапаевска от 18.11.2025г. №185 соблюдение законодательства о социальной защите несовершеннолетних и предоставления мер социальной поддержки, в т.ч. при реализации национальных проектов.
Срок проведения проверки: с 19.11.2025г. по 17.12.2025г.
5. Рассмотрение Акта от 28.11.2025г. о результатах внутренней проверки личных дел получателей социальной помощи в виде ежемесячного социального пособия; ежегодного социального пособия студентам из малоимущих семей в соответствии с Законом Самарской области от 06.05.2000 №16-ГД «О социальной помощи в Самарской области»
Срок проведения проверки: с 24.11.2025г. по 28.11.2025г.
6.      Рассмотрение Акта от 12.12.2025г. о результатах внутренней проверки личных дел получателей ежемесячной денежной выплаты по категории «Ветеран труда Самарской области» в соответствии с законом Самарской области от 06.12.2006 №155-ГД «О ветеранах труда Самарской области»
    Срок проведения проверки: с 08.12.2025г. по 12.12.2025г.
7.      Рассмотрение Требования прокуратурой Пестравского района от 16.12.2025г. №07-04-2025/393-25-238 об соблюдение законодательства по рассмотрению обращений граждан
Срок проведения проверки 18.12.2025г.
8.     Основные мероприятия по предупреждению коррупции, проведенные в Учреждении

Слушали:
По первому вопросу:
Синицину Н.Н.- юрисконсульт 1 категории
    По поручению прокуратуры Самарской области от 13.10.2025г. №21-26-2025/17505-25-20360001 прокуратурой Пестравского района  от 20.10.2025г. №07-10-2025/329-25-238 была проведена проверка об исполнении и соблюдении законодательства, регламентирующего вопросы социальной защиты несовершеннолетних и предоставления им, мер социальной поддержки.
В ходе проверки нарушений не выявлено
 Итог:
Факт нарушения не установлен.

Слушали:
По второму вопросу:
	      Синицыну Н.Н.
	-
	юрисконсульт 1 категории.

 По поручению прокуратуры Самарской области от 17.10.2025г. №07-15-2025/2673-25-222 прокуратурой Безенчукского района  была проведена проверка соблюдения прав участников специальной военной операции и членов их семей на получение социальных гарантий и иных мер поддержки, в части о нуждаемости участников СВО и членов их семей в установке внутридомового газового оборудования и предоставлении участникам СВО и членам их семей единовременных социальных выплат на оплату расходов, связанных с приобретением ВДГО.
В ходе проверки нарушений не выявлено
 Итог:
Факт нарушения не установлен.

Слушали:
По третьему вопросу:
	     Синицыну Н.Н.
	-
	юрисконсульт 1 категории.

   Согласно Приказу №50 от 22.10.2025г. в управлениях была проведена внутренняя проверка личных дел получателей единовременной выплаты взамен земельного участка для участников СВО,  в соответствии с Постановлением Правительства Самарской области от 22.01.2025 №12 «Об отдельных вопросах предоставления гражданам, принимавшим участие в специальной военной операции (членам их семей) и состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, социальной выплаты взамен земельного участка, предоставляемого им в собственность бесплатно»
В период с 22.10.2025г. по 28.10.2025г. было проверено 86 личных дел получателей единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для участников СВО в части:
           - оформление личного дела получателя;
	- правомерность назначения (отказа в назначении) единовременной денежной выплаты;
	- соблюдения сроков назначения единовременной денежной выплаты
      В ходе проверки было установлено:
- личные дела оформлены грамотно;
- документы приняты в соответствии с нормативно-правовыми актами;
- состав семьи определяется верно, назначение выплаты и принятие решения производится в соответствии с регламентом;
- нарушений по срокам работы межведомственного взаимодействия - не выявлено.
В ходе проверки ошибок и нарушений не выявлено.

Слушали:
По четвертому вопросу:
	[bookmark: _Hlk146187039]     Синицыну Н.Н.
	-
	юрисконсульт 1 категории.

[bookmark: _Hlk185933747]  По поручению прокуратуры Самарской области от 18.11.2025г. №185 прокуратурой городского округа Чапаевск была проведена проверка об исполнении и соблюдении законодательства, регламентирующего вопросы социальной защиты несовершеннолетних и предоставления им, мер социальной поддержки соблюдение законодательства о социальной защите несовершеннолетних и предоставления мер социальной поддержки, в т.ч. при реализации национальных проектов.
В ходе проверки нарушений не выявлено
 Итог:
Факт нарушения не установлен.

Слушали:
По пятому вопросу:
	     Синицыну Н.Н.
	-
	юрисконсульт 1 категории.

Согласно Приказу №57 от 24.11.2025г. в управлениях была проведена внутренняя проверка личных дел получателей социальной помощи в виде ежемесячного социального пособия; ежегодного социального пособия студентам из малоимущих семей в соответствии с Законом Самарской области от 06.05.2000 №16-ГД «О социальной помощи в Самарской области»
В период с 24.11.2025г. по 28.11.2025г было проверено 335 личных дел получателей социальной помощи в виде ежемесячного социального пособия; ежегодного социального пособия студентам из малоимущих семей в части:
- оформления личного дела получателя,
- соблюдения сроков направления межведомственных запросов,
- расчета среднедушевого дохода семьи,
-соблюдения сроков назначения пособия.
В ходе проверки было установлено:
-  личные дела оформлены грамотно и подшиты аккуратно;
-  документы приняты в соответствии с нормативно-правовыми актами;
- состав семьи определяется верно, расчет среднедушевого дохода производится согласно Перечню видов дохода, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512,  назначение  социального пособия  и принятие решения производится не позднее 10 дней со дня подачи заявления;
- нарушений по срокам работы межведомственного взаимодействия - не выявлено.
    В ходе проверки ошибок и нарушений не выявлено.

Слушали:
По шестому вопросу:
	     Синицыну Н.Н.
	-
	юрисконсульт 1 категории.

 Согласно Приказу №60 от 08.12.2025г. в управлениях была проведена внутренняя проверка личных дел получателей ежемесячной денежной выплаты по категории «Ветеран труда Самарской области» в соответствии с законом Самарской области от 06.12.2006 №155-ГД «О ветеранах труда Самарской области»
      В период с 08.12.2025г. по 12.12.2025г. было проверено 600 личных дел получателей ежемесячной денежной выплаты по категории «Ветеран труда Самарской области» в части:
           - оформление личного дела получателя;
	- правомерность назначения (отказа в назначении) денежной выплаты;
	- соблюдения сроков назначения ежемесячной денежной выплаты
      В ходе проверки было установлено:
- личные дела оформлены грамотно;
- документы приняты в соответствии с нормативно-правовыми актами;
- состав семьи определяется верно, назначение выплаты и принятие решения производится в соответствии с регламентом;
- нарушений по срокам работы межведомственного взаимодействия - не выявлено.
В ходе проверки ошибок и нарушений не выявлено.

Слушали:
По седьмому вопросу:
	     Синицыну Н.Н.
	-
	юрисконсульт 1 категории.

  По поручению прокуратуры Самарской области от 08.12.2025г. №319/7-р прокуратурой Пестравского района была проведена проверка в деятельности органов социальной защиты населения на предмет рассмотрения обращений граждан о нарушениях прав инвалидов и пенсионеров, о нарушении прав участников СВО.
В ходе проверки нарушений не выявлено. Обращений граждан о нарушении прав инвалидов и пенсионеров, о нарушении прав участников СВО не поступало.
 Итог:
Факт нарушения не установлен.

Слушали:
По восьмому вопросу:
Яровую Е.А.  –  специалист по кадрам 1 категории.
Яровая Е.А сообщила, что с сотрудниками был проведен инструктаж на тему «Противодействие коррупции», а также с приказом руководителя об утверждении Порядка сообщения работником государственного казенного учреждения Самарской области «Главное учреждение социальной защиты населения Юго-Западного округа» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Сотрудники повторно ознакомлены с порядком действий при попытках склонении работника к совершению коррупционных правонарушений, а также с Кодексом этики и служебного поведения работников Учреждения.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Выявленные замечания будут подробно изучены руководителями управлений и разобраны на технических учебах со специалистами.
3. Всем руководителям структурных подразделений постоянно осуществлять контроль за соблюдением законодательства в сфере оказания социальной помощи гражданам.
4. Руководителям структурных подразделений рекомендовано усилить контроль за исполнением работниками своих должностных обязанностей при предоставлении государственных услуг.

Голосовали: единогласно.

Председатель комиссии:                                                                   Н.Ф Глотова

Секретарь комиссии:                                                                        А.В. Матвеева